
PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo
em vista a autorização contida na Lei nº 6083/2021, de 22 de dezembro de 2021,

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.605.855,83
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

DECRETO Nº 427/2022, de 1 de agosto de 2022.

D E C R E T A:

21.000 - GABINETE E ASSESSORIAS
21.001 - GABINETE E ASSESSORIAS

21.001.4.131.1.2125-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 4.346,4313

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 4.346,43
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.4.122.1.2118-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 19.000,0023

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 19.000,00
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.4.122.1.2118-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 15.000,0028

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.4.122.1.2102-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 92.000,0020

01.70.0000 - Outros Recursos Não Vinculados R$ 92.000,00
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.4.122.1.2118-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 72.000,0029

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 72.000,00
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.4.122.1.2118-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 47.000,0023

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 47.000,00
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.4.122.1.2118-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 60.000,0025

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 60.000,00
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.4.122.1.2102-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 13.530,0021

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 13.530,00
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.4.126.5.1170-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 2.459,4035

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 2.459,40

Art. 1º - Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no montante de R$  10.605.855,83, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Créditos

Classificação ValorFicha



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA

24.001.28.843.0.0001-4.6.90.71.00.00.00.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado R$ 102.077,0048

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 102.077,00
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA

24.001.4.122.1.2002-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 7.000,0053

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 7.000,00
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA

24.001.4.122.1.2002-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 22.451,6655

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 22.451,66
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA

24.001.4.129.1.2206-3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições R$ 20.000,0064

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.122.1.2053-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 14.000,0068

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 14.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.122.1.2053-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 30.000,0073

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 30.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.122.1.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 4.764,0874

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 4.764,08
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.122.1.2053-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 1.000,0073

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 1.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.122.1.2053-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 40.000,0068

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 40.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.306.11.2201-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 250.000,0092

01.44.0000 - PNAE-Transferências de Recursos do FNDE Ref. ao Programa Nacional de R$ 250.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.306.11.2210-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 1.871,7694

01.44.0000 - PNAE-Transferências de Recursos do FNDE Ref. ao Programa Nacional de R$ 1.871,76
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.306.11.2211-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 3.850,9695

01.44.0000 - PNAE-Transferências de Recursos do FNDE Ref. ao Programa Nacional de R$ 3.850,96
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.361.12.2071-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 245.170,20116

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 245.170,20



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.361.12.2071-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.800,00116

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 2.800,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.361.12.2071-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 90.233,00116

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 90.233,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.361.12.2071-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 27.006,00116

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 27.006,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.361.12.2071-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 1.938.207,00118

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 1.938.207,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.361.12.2071-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 40.000,00114

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 40.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.361.12.2071-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 32.430,00114

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 32.430,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.361.12.2057-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 89.816,46101

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 89.816,46
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.361.12.2071-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 3.500,00114

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 3.500,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.362.13.2064-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 38.371,66128

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 38.371,66
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.364.1.2067-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 2.000,00849

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.365.13.2070-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 42.137,00138

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 42.137,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.365.13.2070-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 660.400,00138

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 660.400,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.365.13.2070-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 48.386,87140

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 48.386,87



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.365.13.2203-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 59.000,00148

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 59.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 232.000,00152

01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 232.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 26.000,00152

01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 26.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 19.000,00155

01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 19.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 700.000,00152

01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 700.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 290.000,00155

01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 290.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 728.000,00154

01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 728.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.365.13.2070-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 4.000,00157

01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 4.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.365.13.2070-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 110.000,00157

01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 110.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.365.13.2070-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 53.000,00158

01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 53.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.365.13.2203-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 53.000,00162

01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 53.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.365.13.2070-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 9.000,00157

01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 9.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.365.13.2070-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 365.000,00157

01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 365.000,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.365.13.2203-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 140.000,00162

01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 140.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.365.13.2203-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 576.000,00163

01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 576.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.365.13.2070-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 160.000,00159

01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 160.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.365.13.2203-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 162.000,00164

01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 162.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.365.13.2070-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 166.000,00161

01.67.0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Outras Despesas R$ 166.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.122.1.2023-3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições R$ 15.000,00188

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 15.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.122.1.2207-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 130.000,00195

01.55.0000 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde R$ 130.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.122.1.2023-3.3.90.91.00.00.00.00 - Sentenças Judiciais R$ 30.000,00187

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 30.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.122.1.2023-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 28.000,00181

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 28.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.122.1.2207-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 3.500,00194

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 3.500,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.122.1.2023-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 60.000,00181

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 60.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.122.1.2207-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 21.000,00194

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 21.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.301.7.2029-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 16.000,00218

01.53.0000 - Transf. Recursos Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Estruturação da Rede de R$ 16.000,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.301.7.2027-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 20.000,00205

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 20.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.301.7.2123-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 8.000,00227

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 8.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.301.7.2029-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 14.000,00210

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 14.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 250.000,00203

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 250.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.301.7.2027-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 31.000,00206

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 31.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.302.8.2041-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 6.000,00277

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 6.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.302.8.2040-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 450.000,00274

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 450.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.303.7.2031-3.3.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 3.000,00838

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 3.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.305.31.2043-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 12.000,00305

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 12.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.305.31.2045-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 22.000,00313

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 22.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.305.31.2045-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 49.000,00313

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 49.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.305.31.2043-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 29.000,00305

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 29.000,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.305.31.2045-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 1.200,00317

01.59.0000 - Transf. Recursos Sistema Único de Saúde-SUS - Bloco de Manut. das Ações e Serv. R$ 1.200,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.305.9.2047-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 17.000,00300

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 17.000,00
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.15.451.16.2191-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 20.000,00368

01.16.0000 - CIDE-Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico R$ 20.000,00
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.15.451.16.2191-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 63.098,00365

01.75.0000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinc R$ 63.098,00
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.15.451.16.2191-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 6.434,69365

01.75.0000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinc R$ 6.434,69
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.15.452.16.2085-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 66.114,00362

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 66.114,00
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.17.512.17.2217-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 253.290,35825

01.70.0000 - Outros Recursos Não Vinculados R$ 253.290,35
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.18.542.18.2192-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 182.832,79398

01.70.0000 - Outros Recursos Não Vinculados R$ 182.832,79
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.4.122.1.2073-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 12.000,00332

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 12.000,00
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.4.122.1.2073-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 1.287,50336

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 1.287,50
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.4.122.1.2073-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 10.000,00335

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.4.122.1.2073-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 21.000,00337

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 21.000,00
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.4.122.1.2073-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 37.000,00332

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 37.000,00
28.000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
28.001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

28.001.4.122.1.2004-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 7.000,00413

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 7.000,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

30.000 - SECRETARIA DE CULTURA
30.001 - SECRETARIA DE CULTURA

30.001.13.122.1.2108-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 8.000,00847

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 8.000,00
30.000 - SECRETARIA DE CULTURA
30.001 - SECRETARIA DE CULTURA

30.001.13.391.14.2188-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 8.000,00460

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 8.000,00
30.000 - SECRETARIA DE CULTURA
30.001 - SECRETARIA DE CULTURA

30.001.13.391.14.1184-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 33.204,98874

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 33.204,98
30.000 - SECRETARIA DE CULTURA
30.001 - SECRETARIA DE CULTURA

30.001.13.391.14.1184-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 30.000,00875

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 30.000,00
30.000 - SECRETARIA DE CULTURA
30.001 - SECRETARIA DE CULTURA

30.001.13.391.14.1184-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 40.000,00876

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 40.000,00
30.000 - SECRETARIA DE CULTURA
30.001 - SECRETARIA DE CULTURA

30.001.13.392.14.2228-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 80.000,00877

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 80.000,00
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.122.33.2006-3.3.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 2.000,00856

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.122.33.2165-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 20.000,00552

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.122.33.2006-3.3.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 8.000,00856

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 8.000,00
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.122.33.2006-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 8.910,00538

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 8.910,00
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.122.33.2006-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 22.000,00539

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 22.000,00
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.244.10.2233-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 11.000,00857

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 11.000,00
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.244.32.2173-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 51.000,00507

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 51.000,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

32.000 - SECRETARIA DE GOVERNO
32.001 - SECRETARIA DE GOVERNO

32.001.4.122.1.2086-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 3.000,00619

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 3.000,00
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

33.001.4.122.1.2008-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 5.000,00624

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

33.001.4.122.1.2008-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 4.000,00629

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 4.000,00
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

33.001.4.122.1.2008-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 11.000,00624

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 11.000,00
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

33.001.4.122.1.2008-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 24.365,00631

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 24.365,00
34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

34.001.27.122.1.2109-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 8.000,00677

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 8.000,00
34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

34.001.27.122.1.2109-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 12.000,00676

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 12.000,00
34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

34.001.27.122.1.2109-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 27.000,00677

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 27.000,00
34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

34.001.27.122.1.2109-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 9.000,00678

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 9.000,00
34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

34.001.27.811.25.2151-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 40.000,00704

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 40.000,00
34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

34.001.27.811.25.2127-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 19.000,00701

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 19.000,00
34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

34.001.27.811.1.1111-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 169.000,00878

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 169.000,00
34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

34.001.27.811.1.1111-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 36.000,00878

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 36.000,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

34.001.27.813.26.2110-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 20.000,00717

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

35.001.4.122.1.2011-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 20.000,00722

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

35.001.4.122.1.2011-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 8.000,00722

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 8.000,00
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

35.001.4.122.1.2011-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 1.000,00722

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

35.001.6.122.1.2015-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.105,74731

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 1.105,74
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

35.001.6.181.4.2014-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 12.000,00752

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 12.000,00
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

35.001.6.181.4.2014-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 697,22752

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 697,22
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

35.001.6.181.4.2014-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 23.006,08752

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 23.006,08

R$ 10.605.855,83Total dos Créditos....................................................................................................................................................................

21.001.4.131.1.2089-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 4.346,43
21.001 - GABINETE E ASSESSORIAS
21.000 - GABINETE E ASSESSORIAS

10
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 4.346,43

23.001.4.122.1.2118-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 92.000,00
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

25
01.70.0000 - Outros Recursos Não Vinculados R$ 92.000,00

23.001.4.122.5.1143-4.5.96.61.00.00.00.00 - Aquisição de imóveis R$ 2.459,40
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

34
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 2.459,40

Art. 2º - O(s) recurso(s) necessário(s) à(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1º é(são) o(s) seguinte(s):

Classificação ValorFicha

Recursos



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

23.001.4.122.5.1173-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 13.530,00
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

38
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 13.530,00

24.001.28.843.0.0001-3.2.90.21.00.00.00.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato R$ 20.000,00
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA

47
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00

24.001.28.843.0.0001-3.2.90.21.00.00.00.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato R$ 80.000,00
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA

47
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 80.000,00

24.001.4.122.1.2002-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 7.000,00
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA

57
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 7.000,00

24.001.4.122.1.2003-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 6.000,00
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA

59
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 6.000,00

24.001.4.129.1.2206-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 9.077,00
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA

65
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 9.077,00

25.001.12.306.11.2059-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 250.000,00
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

90
01.44.0000 - PNAE-Transferências de Recursos do FNDE Ref. ao Programa Nacional de R$ 250.000,00

25.001.12.306.11.2059-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 1.871,76
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

90
01.44.0000 - PNAE-Transferências de Recursos do FNDE Ref. ao Programa Nacional de R$ 1.871,76

25.001.12.306.11.2059-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 3.850,96
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

90
01.44.0000 - PNAE-Transferências de Recursos do FNDE Ref. ao Programa Nacional de R$ 3.850,96

25.001.12.361.12.2071-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 30.000,00
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

115
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 30.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 19.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 19.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 14.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 14.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 232.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 232.000,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 4.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 4.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 110.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 110.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 53.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 53.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 53.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 53.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 12.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 12.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 5.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 5.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 8.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 8.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 2.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 2.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 245.170,20
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 245.170,20

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 15.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 15.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 20.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 20.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 42.137,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 42.137,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 660.400,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 660.400,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 2.800,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 2.800,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 72.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 72.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 4.764,08
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 4.764,08

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 90.233,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 90.233,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 27.006,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 27.006,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 48.386,87
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 48.386,87

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 1.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 1.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 1.938.207,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 1.938.207,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 59.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 59.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 40.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 40.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 26.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

154
01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 26.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 19.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

154
01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 19.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 9.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

154
01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 9.000,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 10.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 10.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 32.430,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 32.430,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 47.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 47.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 7.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 7.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 40.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 40.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 700.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

156
01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 700.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 146.220,39
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

155
01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 146.220,39

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 41.585,59
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

154
01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 41.585,59

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 102.194,02
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

153
01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 102.194,02

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 21.012,68
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 21.012,68

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 11.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 11.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 8.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 8.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 2.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 2.000,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 8.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 8.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 8.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 8.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 4.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 4.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 12.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 12.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 27.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 27.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 11.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

153
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 11.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 51.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 51.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 7.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 7.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 21.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 21.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 37.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 37.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 576.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

153
01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 576.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 60.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

153
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 60.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 728.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

153
01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 728.000,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 160.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

153
01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 160.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 3.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

153
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 3.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 9.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

153
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 9.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 162.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

153
01.18.0000 - FUNDEB 70%-Transf.FUNDEB para Aplicação na Remun. dos Profis. do Magis. R$ 162.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 89.816,46
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

153
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 89.816,46

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 3.500,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

153
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 3.500,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 22.451,66
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

154
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 22.451,66

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 38.371,66
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

154
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 38.371,66

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 24.365,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

154
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 24.365,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 22.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

154
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 22.000,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 1.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

154
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 1.000,00

25.002.12.365.13.2070-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 82.120,49
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

159
01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 82.120,49

25.002.12.365.13.2070-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 50.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

160
01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 50.000,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

25.002.12.365.13.2203-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 152.675,68
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

163
01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 152.675,68

25.002.12.365.13.2203-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 59.191,15
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

164
01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 59.191,15

25.002.12.365.13.2203-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 121.725,22
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

164
01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 121.725,22

25.002.12.365.13.2203-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 18.274,78
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

162
01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 18.274,78

25.002.12.365.13.2203-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 166.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

163
01.67.0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Outras Despesas R$ 166.000,00

26.001.10.122.1.2023-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 20.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

189
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 20.000,00

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 12.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

202
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 12.000,00

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 22.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

202
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 22.000,00

26.001.10.301.7.2123-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 130.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

230
01.55.0000 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde R$ 130.000,00

26.001.10.301.7.2123-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 16.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

234
01.53.0000 - Transf. Recursos Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Estruturação da Rede de R$ 16.000,00

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 28.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

201
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 28.000,00

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 3.500,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

201
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 3.500,00

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 3.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

201
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 3.000,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 49.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

201
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 49.000,00

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 29.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

201
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 29.000,00

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 6.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

201
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 6.000,00

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 8.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

201
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 8.000,00

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 14.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

201
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 14.000,00

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 60.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

201
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 60.000,00

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 21.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

201
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 21.000,00

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 250.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

202
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 250.000,00

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 31.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

202
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 31.000,00

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 450.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

202
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 450.000,00

26.001.10.302.8.2033-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 15.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

238
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 15.000,00

26.001.10.302.8.2033-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 30.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

242
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 30.000,00

26.001.10.305.31.2046-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 1.200,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

323
01.59.0000 - Transf. Recursos Sistema Único de Saúde-SUS - Bloco de Manut. das Ações e R$ 1.200,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

26.001.10.305.9.2047-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 17.000,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

301
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 17.000,00

27.001.15.451.16.2191-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 20.000,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

365
01.16.0000 - CIDE-Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico R$ 20.000,00

27.001.15.451.16.2191-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 63.098,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

369
01.75.0000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinc R$ 63.098,00

27.001.15.451.16.2191-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 280,71
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

367
01.75.0000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinc R$ 280,71

27.001.15.451.22.2160-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 6.153,98
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

402
01.75.0000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinc R$ 6.153,98

27.001.17.512.18.2184-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 66.114,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

395
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 66.114,00

27.001.18.542.18.2192-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 61.000,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

399
01.70.0000 - Outros Recursos Não Vinculados R$ 61.000,00

27.001.18.543.18.1054-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 121.832,79
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

378
01.70.0000 - Outros Recursos Não Vinculados R$ 121.832,79

27.001.4.122.1.2073-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 253.290,35
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

333
01.70.0000 - Outros Recursos Não Vinculados R$ 253.290,35

27.001.4.122.1.1139-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.287,50
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

330
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 1.287,50

30.001.13.391.14.2163-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 8.000,00
30.001 - SECRETARIA DE CULTURA
30.000 - SECRETARIA DE CULTURA

457
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 8.000,00

30.001.13.391.14.1184-3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvenções Sociais R$ 33.204,98
30.001 - SECRETARIA DE CULTURA
30.000 - SECRETARIA DE CULTURA

448
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 33.204,98

30.001.13.391.14.1184-3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvenções Sociais R$ 30.000,00
30.001 - SECRETARIA DE CULTURA
30.000 - SECRETARIA DE CULTURA

448
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 30.000,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

30.001.13.391.14.1184-3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvenções Sociais R$ 40.000,00
30.001 - SECRETARIA DE CULTURA
30.000 - SECRETARIA DE CULTURA

448
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 40.000,00

30.001.13.392.14.2228-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 80.000,00
30.001 - SECRETARIA DE CULTURA
30.000 - SECRETARIA DE CULTURA

467
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 80.000,00

31.001.8.244.10.2028-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 4.000,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

473
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 4.000,00

31.001.8.244.10.2233-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 2.000,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

498
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00

31.001.8.244.32.2176-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

533
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00

31.001.8.244.32.2175-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.910,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

524
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 5.910,00

31.001.8.244.34.2172-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 9.000,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

592
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 9.000,00

31.001.8.244.36.2183-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.000,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

614
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 3.000,00

34.001.27.811.25.2151-3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvenções Sociais R$ 40.000,00
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

702
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 40.000,00

34.001.27.811.25.2151-3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvenções Sociais R$ 20.000,00
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

702
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00

34.001.27.811.25.1186-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 86.163,02
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

688
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 86.163,02

34.001.27.812.25.2113-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 19.000,00
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

693
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 19.000,00

34.001.27.812.26.1002-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 36.000,00
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

710
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 36.000,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

34.001.27.813.26.2110-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 82.836,98
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

718
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 82.836,98

35.001.15.451.5.2129-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 23.006,08
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

767
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 23.006,08

35.001.6.122.1.2015-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 205,87
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

733
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 205,87

35.001.6.122.1.2015-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 899,87
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

730
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 899,87

35.001.6.181.4.2014-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 12.000,00
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

754
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 12.000,00

35.001.6.181.4.2014-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 697,22
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

753
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 697,22

R$ 10.605.855,83Total dos Recursos............................................................................................................................................................

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 1 de agosto de 2022.


